

# 石景山区2019年国民经济和社会发展统计公报

石景山区统计局 北京市石景山区经济社会调查队

2020年3月

2019年，在区委、区政府的坚强领导下，全区以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记对北京重要讲话精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，紧紧抓住“两大机遇”，牢牢把握“三区定位”，扎实做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，经济运行稳中向好，发展质量不断提高，民生福祉持续增进，实现了经济平稳健康发展与社会和谐稳定。

## 一、综合

**经济增长：**初步核算，全年实现地区生产总值806.4亿元，按可比价格计算，比上年增长6.9%。其中，第二产业增加值134.9亿元，增长7.7%；第三产业增加值671.5亿元，增长6.8%。三次产业构成为16.7:83.3。按年均常住人口计算，全区人均地区生产总值为13.9万元。

表 1

## 地区生产总值

单位：亿元

指 标	绝对数		比重 (%)		2019 年比 2018 年增长 (%)
	2019 年	2018 年	2019 年	2018 年	
地区生产总值	806.4	748.8	100.0	100.0	6.9
按产业分					
第一产业					
第二产业	134.9	124.0	16.7	16.6	7.7
第三产业	671.5	624.8	83.3	83.4	6.8
按行业分					
农、林、牧、渔业					
工业	45.8	43.6	5.7	5.8	3.9
建筑业	86.9	78.2	10.8	10.4	9.9
批发和零售业	45.0	44.4	5.6	5.9	1.4
交通运输、仓储和邮政业	3.4	3.7	0.4	0.5	-4.7
住宿和餐饮业	8.5	7.9	1.1	1.1	2.4
金融业	162.8	132.5	20.2	17.7	22.4
房地产业	56.7	52.5	7.0	7.0	12.5
其他服务业	397.4	385.9	49.3	51.5	1.4

**人口：**年末全区常住人口 57.0 万人，比上年末减少 2.0 万人。其中，常住外来人口 13.7 万人，占常住人口的比重为 24.0%。常住人口出生率 7.38‰，死亡率 6.26‰，自然增长率 1.12‰。常住人口密度为每平方公里 6648 人，比上年末减少 233 人。

表 2

## 2019 年末常住人口及构成

指 标	年末人数 (万人)	比重 (%)
常住人口	57.0	100.0
按性别分：男性	28.4	49.8
女性	28.6	50.2
按年龄组分：0-14 岁	5.2	9.1
15-64 岁	45.2	79.3
65 及以上	6.6	11.6

**财政收入：**全区完成一般公共预算收入 63.4 亿元，比上年增长 2.1%。其中，增值税 26.1 亿元，增长 8.0%；企业所得税

10.6 亿元，下降 5.3%。

## 二、工业和建筑业

**工业：**全年实现工业增加值 45.8 亿元，按可比价格计算，比上年增长 3.9%。规模以上工业实现现价工业总产值 232.1 亿元，比上年增长 11.1%。实现销售产值 231.9 亿元，增长 10.7%。其中，出口交货值 1.1 亿元，下降 68.5%。

**建筑业：**全区具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成建筑业总产值 605.1 亿元，比上年增长 16.4%。其中，在本市完成 146.5 亿元，增长 21.5%；在外省完成 458.5 亿元，增长 15.0%。本年新签合同额 1071.8 亿元，增长 18.7%。

## 三、金融

年末全区中资银行人民币存款余额 2433.6 亿元，比年初增加 354.5 亿元。其中，单位存款 1365.3 亿元，比年初增加 282.3 亿元；个人存款 987.8 亿元，比年初增加 118.3 亿元。年末全区中资银行人民币贷款余额 1019.5 亿元，比年初增加 101.9 亿元。其中，境内短期贷款 235.8 亿元，比年初增加 53.5 亿元；境内中长期贷款 779.9 亿元，比年初增加 45.7 亿元。

表 3 2019 年中资银行人民币存贷款余额情况

单位：亿元

指 标	年末数	比年初增加额
期末银行存款余额	2433.6	354.5
其中：单位存款	1365.3	282.3
个人存款	987.8	118.3
其他存款	80.4	-46.1
期末银行贷款余额	1019.5	101.9
其中：境内短期贷款	235.8	53.5
境内中长期贷款	779.9	45.7

#### 四、固定资产投资和房地产开发

**固定资产投资：**全年固定资产投资（不含农户）比上年增长6.1%。建安投资增长22.5%。基础设施投资下降12.4%。分产业看，第二产业投资下降9.2%；第三产业投资增长6.8%。

**房地产开发：**全年房地产开发投资比上年增长57.2%。其中，住宅投资增长95.1%，办公楼投资增长35.1%，商业营业用房投资增长0.3%。年末全区房屋施工面积382.3万平方米，比上年末增长10.3%。其中，本年新开工面积88.1万平方米，增长72.1%。全年房屋竣工面积24.3万平方米，增长26.6%。

表4 2019年房地产开发和销售主要指标

指 标	绝对数（万平方米）	比上年增长（%）
房屋施工面积	382.3	10.3
其中：住宅	174.0	20.7
其中：本年新开工面积	88.1	72.1
其中：住宅	39.9	7.8
房屋竣工面积	24.3	26.6
商品房销售面积	58.1	103.2
其中：住宅	50.3	108.7

#### 五、市场消费

全年实现社会消费品零售总额327.2亿元，比上年增长4.7%。其中，限额以上企业实现零售额277.1亿元，增长3.8%，占社会消费品零售总额的84.7%。全区限额以上企业实现网上零售额118.4亿元，增长23.1%。

**表 5 2019 年社会消费品零售总额**

指 标	社会消费品零售总额（亿元）	比上年增长（%）
总 计	327.2	4.7
按限额标准分		
限额以上	277.1	3.8
限额以下	50.1	10.5
按行业分		
批发业	43.4	-1.6
零售业	263.6	5.6
住宿业	1.5	3.7
餐饮业	18.7	8.7

## 六、对外经济

**对外经济：**全年石景山地区进出口总值 55.8 亿元，比上年下降 13.1%。其中，出口 36.6 亿元，下降 7.1%；进口 19.2 亿元，下降 22.6%。

## 七、人民生活和社会保障

**人民生活：**全年全区居民人均可支配收入为 76990 元，比上年增长 8.1%。从四项收入构成看，居民人均工资性收入 45292 元，增长 6.8%；人均经营净收入 864 元，下降 28.6%；人均财产净收入 8420 元，增长 5.9%；人均转移净收入 22414 元，增长 13.9%。全区居民人均消费支出为 45904 元，比上年增长 6.0%。

**民生改善：**全年完成一般公共预算支出 117.0 亿元，比上年下降 6.1%。其中，用于教育、社会保障和就业支出分别增长 9.5% 和 10.1%。年末城镇登记失业率为 1.87%，比上年末下降 0.25 个百分点。

**社会保障：**年末参加企业职工基本养老保险、失业和工伤保险人数分别为 47.7 万人、31.6 万人和 29.0 万人，分别比上年末增

加 1.6 万人、1.3 万人和 0.5 万人。

## 八、环境

**环境：**全区细颗粒物（PM<sub>2.5</sub>）和可吸入颗粒物（PM<sub>10</sub>）年均浓度值分别为 43 微克/立方米和 71 微克/立方米，分别下降 18.9% 和 10.1%。二氧化氮和二氧化硫年均浓度值分别为 39 微克/立方米和 4 微克/立方米，分别下降 18.8% 和 33.3%。

## 公报注释：

1. 本公报中 2019 年数据均为初步统计数。
2. 三次产业划分依据国家统计局 2018 年修订的《三次产业划分规定》（国统字〔2012〕108 号），行业划分执行《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）。
3. 地区生产总值及其中各行业增加值增长速度均按不变价计算。2018 年地区生产总值数据根据国家核算制度和石景山区第四次全国经济普查结果进行了修订。
4. 规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上的全部法人工业企业；限额以上批发和零售业单位是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业、年主营业务收入 500 万元及以上的零售业单位（包括法人单位、产业活动单位和个体经营户）。
5. 公报中部分数据合计数或相对数由于计量单位取舍不同而产生的计算误差，均未作机械调整。

## 资料来源：

本公报中财政数据来自石景山区财政局；进出口数据来自石景山区商务局；就业数据来自石景山区人力资源和社会保障局；空气质量数据来自石景山区生态环境局；户籍人口数据、存贷款数据和社保数据来自北京市统计局、国家统计局北京调查总队反馈数据；其他数据来自石景山区统计局、北京市石景山区经济社会调查队。